

浙江世宝股份有限公司

2015 年度报告摘要

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

重要提示

1、本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

2、经公司第五届董事会第九次会议审议通过的利润分配预案为：以 315,857,855 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.00 元（含税），不送红股，不以公积金转增股本。

一、公司简介

股票简称	浙江世宝	股票代码	002703
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘晓平	陈文洪	
办公地址	浙江省杭州市经济技术开发区 17 号大街 6 号		
传真	0571-28025691	0571-28025691	
电话	0571-28025692	0571-28025692	
电子信箱	ir@zjshibao.com	ir@zjshibao.com	

二、报告期主要业务及产品简介

浙江世宝以提高汽车驾驶安全性和舒适性为使命。公司致力于为全球领先汽车集团提供安全、节能、轻量化、新能源的汽车转向系统。公司的战略目标是为全球领先汽车集团提供智能驾驶解决方案。

公司是国内率先自主开发汽车液压助力转向系统、汽车电动助力转向系统的企业之一，力争在行业内率先实现智能驾驶技术与系统集成能力，保持公司持续发展的竞争优势。公司在汽车行业积累了超过三十年的系统配套经验，客户资源多元化并且国际化，是众多声誉良好的汽车集团的一级配套商，包括一汽集

团、东风集团、江淮汽车、金龙客车、北汽集团、奇瑞汽车、吉利汽车、赛帕汽车、戴姆勒集团、上汽通用五菱、长安马自达等。

三、主要会计数据和财务指标

1、近三年主要会计数据和财务指标

公司不存在因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据的情形。

单位：元

	2015 年	2014 年	本年比上年 增减	2013 年
营业收入（元）	837,719,325.84	811,241,906.13	3.26%	674,596,299.70
归属于上市公司股东的净利润（元）	53,540,843.43	43,374,711.66	23.44%	48,823,967.72
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	40,617,320.50	39,175,804.24	3.68%	31,120,519.88
经营活动产生的现金流量净额（元）	75,760,490.13	88,725,582.80	-14.61%	58,105,664.61
基本每股收益（元/股）	0.1695	0.1562	8.51%	0.18
稀释每股收益（元/股）	0.1695	0.1562	8.51%	0.18
加权平均净资产收益率	3.73%	5.75%	-2.02%	6.69%
	2015 年末	2014 年末	本年末比上 年末增减	2013 年末
总资产（元）	1,885,802,663.68	2,101,067,888.20	-10.25%	1,314,155,640.47
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,442,583,124.07	1,420,628,066.14	1.55%	743,553,105.84

2、分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	206,684,886.28	236,038,577.36	180,597,060.41	214,398,801.79
归属于上市公司股东的净利润	16,326,497.72	19,783,262.38	12,307,013.15	5,124,070.18
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	12,763,131.24	15,730,104.16	9,726,573.28	2,397,511.82
经营活动产生的现金流量净额	24,099,181.53	2,108,422.55	37,650,010.44	11,902,875.61

四、股本及股东情况

1、股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	13,313	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	22,232			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
浙江世宝控股集团有限公司	境内非国有法人	52.36%	165,387,223	124,040,418	质押	20,000,000
香港中央结算（代理人）有限公司	境外法人	27.42%	86,595,880	-	-	-
申万菱信基金－光大银行－申万菱信资产－华宝瑞森林定增 1 号	境内非国有法人	3.65%	11,538,461	-	-	-
张世权	境内自然人	3.34%	10,556,632	7,917,474	-	-
宝盈基金－招商银行－宝盈定增 12 号特定多客户资产管理计划	境内非国有法人	1.46%	4,612,251	-	-	-
Deutsche Bank Aktiengesellschaft	境外法人	1.37%	4,340,920	-	-	-
兴业银行股份有限公司－兴全全球视野股票型证券投资基金	境内非国有法人	1.07%	3,365,068	-	-	-
安信证券－光大银行－安信证券长泰定增集合资产管理计划	境内非国有法人	0.87%	2,732,197	-	-	-
天安财产保险股份有限公司－保赢 1 号	境内非国有法人	0.59%	1,851,602	-	-	-
肖春英	境内自然人	0.51%	1,600,000	-	-	-
上述股东关联关系或一致行动的说明	浙江世宝控股集团有限公司是公司控股股东，张世权是公司实际控制人。未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动的情形。Deutsche Bank Aktiengesellschaft 通过香港中央结算（代理人）有限公司持有公司股票，因此一并计入后者持股数量。					

2、以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



五、管理层讨论与分析

1、报告期经营情况简介

报告期内，公司乘用车转向系统的销售规模继续扩大，其中电动助力转向系统的销售取得了显著的增长。报告期内，公司实现营业收入为人民币837,719,325.84元，同比增长3.26%。

报告期内，公司主营业务毛利率为25.73%（2015年：26.69%）。公司毛利率下降主要是受产品售价下降所致。

报告期内，公司销售费用为人民币49,576,514.32元，同比下降9.87%，主要系三包费用、代理费用减少所致；管理费用为人民币112,288,632.34元，同比增长14.47%，主要系研发支出增加，及增加了重大资产重组中介费用支出所致；财务费用为3,945,269.12元，同比下降78.82%，主要系减少银行借款使得利息支出减少。

报告期内，公司研发支出为人民币37,068,550.73元，同比增加9.54%。公司研发支出主要用于汽车转向系统的安全、节能、轻量化和新能源领域的技术研究，保持公司持续发展的竞争优势。

综上，报告期内，公司实现归属于上市公司股东的净利润为人民币53,540,843.43元，同比增加23.44%。

2、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的行业、产品情况

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比 上年同期 增减	营业成本比 上年同期 增减	毛利率比 上年同期 增减
分行业						
汽车零部件及配件制造	830,146,184.07	616,527,267.36	25.73%	3.23%	4.57%	-0.96%
分产品						
转向系统及部件	783,996,478.42	579,601,567.35	26.07%	3.58%	5.13%	-1.09%

六、涉及财务报告相关事项

1、与上年度财务报告相比，公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

2、公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

3、与上年度财务报告相比，公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

浙江世宝股份有限公司

董事长：张世权

2016年3月24日